EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 055/2020

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por meio

da unidade administrativa competente, que se digne de providenciar a pavimentação em

pedra tosca no trecho da estrada que liga as Localidades de Santa Rosa I e Cedro, na

Zona Rural deste Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO/CE, em 19 de

novembro de 2020.

João Batista Viana

Vereador

Justificativa

O trecho da estrada que liga a Localidade de Santa Rosa I à de Cedro, na Zona

Rural deste Município, encontra-se inadequada ao trânsito de veículos e pedestres, dado o

fato de ainda não ser pavimentada e ter solo onde predominam a areia solta e a piçarra, o

que contribui para o acúmulo de água da chuva na via durante o período invernoso e a

dispersão de areia durante o verão.

A pavimentação em pedra tosca no trecho, que é de uma extensão de

aproximadamente dois quilômetros, seria uma medida ideal para a resolução do problema,

por facilitar o trânsito e diminuir os danos causados à população das duas localidades, por

conta do cenário acima descrito.

Cabe ressaltar que se trata de uma necessidade pertinente dos moradores

daquela região, além de ser uma reivindicação da população de Santa Rosa.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 19 de novembro

de 2020.

João Batista Viana

Vereador